2024年８月９日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 エ ス ユ ー エ ス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  齋 藤  公 男

（コード番号：6554 東証グロース）

問合せ先 取締役兼最高財務責任者 浅 田  剛 史

（TEL. 075-229-7400）

株式会社スカイマティクスとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2024年８月９日開催の取締役会決議に基づき、株式会社スカイマティクス（以下、「SMX

社」という）との間で、資本業務提携（以下、「本提携」という）を行うことについて決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 本提携の目的

当社は、「人と企業の笑顔が見たい」という経営理念のもと、IT 分野、機械・電気/電子

分野、化学/バイオ分野におけるエンジニア派遣・開発請負事業、AR/VR、AIなどの最先端技

術を活用したソリューション開発・教育事業や ITコンサルティング事業等を展開しておりま

す。

SMX社は 2016年に設立された、産業用リモートセンシングサービスの企画・開発・販売を

実施するテクノロジースタートアップです。衛星・ドローンなどのリモートセンシングデバ

イスで取得される地理空間情報×時系列情報を処理解析する独自システム「時空間プラット

フォーム」を構築し、このシステムを活用したクラウド型ドローン測量サービス『くみき』

を主力製品として開発販売しております。くみきは、ドローンによる空撮データから自動で

三次元点群データ等の地形データを生成し、測量業務と現地調査業務を圧倒的に効率化する

純国産サービスとして、約 20業種・４万件を超える現場で活用されており、建設業・林業・

農業等の一次産業や災害での活用も急速に拡大しています。

本提携は、建設 DXの推進と建設業界におけるデジタル人材育成の必要性がますます高まっ

ている昨今において、クラウド型ドローン測量サービスや建設 DX推進人材育成カリキュラム

を提供する SMX社のコンテンツ力と、当社グループが AR/VR専門家育成プログラムや AIデザ

イナー育成講座の提供等を通じて培ってきた最先端技術の教育ノウハウを融合させて、まず

は両社の教育事業を拡大させ、さらに協業領域を広げて、両社の収益性を高めることを目的

としております。

２．本提携の内容

（１） 業務提携の内容

当社と SMX社は、以下の項目を主な業務提携の対象とし、具体的な方針及び内容等に

つきましては、今後さらに、両社が協議してまいります。

① 集合型を含めた建設 DX推進人材育成研修の販売拡大

② 建設業向けアウトソーシング事業の強化

③ さらなる顧客ニーズの深耕と共同事業化に向けた検討

（２） 資本提携の内容

当社は SMX社株主より株式を取得します。なお、取得価額は 150百万円になります。

３．株式会社スカイマティクスの概要

（１）名称 株式会社スカイマティクス

（２）所在地 東京都中央区日本橋本石町４-２-16

Daiwa日本橋本石町ビル６階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡邉 善太郎

（４）事業内容 産業用リモートセンシングサービスの企画・開発・販売

（５）資本金 100百万円

（６）設立年月日 2016年 10月 18日

（７）大株主及び持株比率 非開示であります。（※）

（８）上場会社と当該会社

との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年

間の経営成績及び財

政状態

非開示であります。（※）

※「（７）大株主及び持株比率」及び「（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態」

については当該会社の意向を踏まえて非開示としております。

４．日程

 取締役会決議日    2024年８月９日

 契約締結日      2024年８月 20日（予定）

 株式取得日      2024年９月 18日（予定）

５． 今後の見通し

本提携による 2024年９月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。今後公表すべき

事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上